Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 01/2021

Altera o Regimento Interno da Câmara de
Vereadores de Manfrinópolis/PR (Resolução
4/2018) e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MANFRINÓPOLIS, Estado
do Paraná, aprovou, e eu PREFEITA MUNICIPAL sancionei, a seguinte Lei:

art. 1° Acrescente os incisos III e IV ao art. 163 da Resolução 4/2018, com

a seguinte redação:

(...)
III – turno único, para projetos com regime de urgência;
IV – turno único, para projeto apreciados em sessão
extraordinária.

art. 2°   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-se as

disposições em contrário.

Câmara de Vereadores de Manfrinópolis, 31 de maio de 2021.

DOMINGOS ALBERTO RECH
PRESIDENTE

MARCOS ANTONIO FRANCISCONI
VICE-PRESIDENTE

TIAGO APARECIDO THOMAS
SECRETARIO

Página 2 de 2

MENSAGEM AO PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 001/2021

Senhores Vereadores

Encaminhamos para análise e deliberação de Vossas Excelências o presente
Projeto de Resolução que visa alterar o Regimento Interno para adequar as
necessidades do trabalho legislativo da Câmara de Vereadores de Manfrinópolis.

Considerando que as sessões extraordinárias deverão ser realizadas em

situações excepcionais e de relevante urgência, foi adotado pela mesa diretiva a
análise pelo plenário da realização de turno único nos projetos com pedido de
urgência, possibilitando dessa forma análise em sessão ordinária, sem necessidade de
agendamento de sessão extraordinária com finalidade de análise dos referidos
projetos.

A alteração possibilitará que o plenário avalie o regime de urgência e em caso

de aprovação automaticamente estará aprovado que ele se submeterá a turno único.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

            Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Manfrinópolis, em 31
de maio de 2021.

DOMINGOS ALBERTO RECH

PRESIDENTE

MARCOS ANTONIO FRANCISCONI
VICE-PRESIDENTE

TIAGO APARECIDO THOMAS
SECRETARIO